令和４年度第３回 西宮市若竹生活文化会館運営委員会議事録

１ 開催日時  令和４年１１月１６日（水） 午前１０時～１１時

２ 開催場所  若竹生活文化会館  第１会議室

３ 出席者   委員側 学識経験者   助野慎一郎

                     山崎 潔

            地域各種団体   寺田典子  山下邦子 三木文子

                     山下淳子 山藤紀代美 和本光利

            事務局側  大西市民局長 森山人権推進部長

                  上田社会教育部長 石井地域学習推進課長

                  鈴木若竹生活文化会館館長 岩元係長 藤長係長

 ４ 議題  ① 令和４年度（７月～９月）事業実施報告について

       ② 令和４年度（１１月～令和５年３月)事業実施予定について

       ③ その他

 ５ 傍聴者なし

 ６ 会議概要

 令和４年度（７月～９月）事業実施報告について

○ 事務局から資料に基づき説明

① 学習教養に関する事業

  ・生活文化講座      該当なし

・こども講座       習字 A ７回開催 延べ６７人参加

習字 B ７回開催 延べ６８人参加

将棋  ６回開催 延べ１０９人参加

絵画  ４回開催 延べ ４３人参加

そろばん４回開催 延べ ４６人参加

  ・人権・同和問題学習会 ほのぼの学級 ３回実施２９人参加

               第２回権講演会 ９月２８日３２人参加

              『へこたれへん～人はきっとつながれる』

          みえ人権教育・啓発研究会代表 松村智広さん

・青少年育成事業   こども映画会、こども野外講座ともに新型コロナ感染症拡大

防止のため中止

② 地域福祉健康事業    該当なし

③ 生活向上事業      ビジネス文書２級 ５回延べ２４人 受講者５人

              ファイナンシャル・プランニング技能士３級

５回延べ９５人 受講者２０人

④ 文化事業        該当なし

⑤ こども文化祭事業    該当なし

⑥ その他 こども読書チャレンジ ６３人１２冊達成

運営委員会定例会８月１７日１６人 正副会長会７月２０日６人

      わいわい実行委員会８月２６日９人参加

     令和４年度（１１月～令和５年３月）事業実施予定について

      〇 事務局から資料に基づき説明

① 学習教養に関する事業

・生活文化講座       開催なし

・こども講座   習字・将棋１１月１日から火曜日１６回・１１回開催予定

         絵画・そろばん１１月１０課から木曜日９回開催予定

・人権・同和問題学習会

・ほのぼの学級 ２学期金曜・土曜合わせて１０回開催予定

第３回わかたけ人権講演会１１月１７日

     元大阪市立大学、元関西学院大学日常勤講師谷元昭信さん

・青少年育成事業  予定なし

② 地域福祉健康事業

            実施予定なし

③ 生活向上事業について

  ・資格取得準備講座

 ビジネス文書２級資格取得講座 １１月７日～１１月１４日午後 ２回

 ファイナンシャルプランニング技工士３級資格取得講座

１１月１０日～令和５年１月１２日午後 8回

④ 市民交流事業   若竹こども将棋まつり １２月２７日

⑤ こども文化祭事業  第２８回“わいわい”こどもフェスティバル １２月１１日

⑥ その他   運営委員会定例会   １１月１６日、３月２２日

        運営委員会正副会長会  ２月１５日